

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 21 LIPCA 1942r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK CBS, po angielsku, 20.VII.godz.12.30.

W Chicago odbył się olbrzymi wiec, w którym wzięło udział 50.000 obywateli amerykańskich Słowian, dla uczczenia 502 rocznicy bitwy pod Grunwaldem, gdzie zjednoczone siły Słowian, rozbiły zakon rycerzy teutońskich. Prez. Roosevelt wystosował do zgromadzonych depeşe, w której podkreślił, iż udział obywateli Słowian w naszym wysiłku wojennym, jest jeszcze jednym dowodem pełnego zjednoczenia opinii amerykańskiej i zapewnił: "uwolnimy ziemię waszych ojców".

MOSKWA po czesku, 19.VII.godz.23.00.

Wg. wiadomości z Warszawy, polscy patrioci zabili mjra niemieckiego Wornera Krauze. Zabójstwo miało miejsce pomiędzy 1 a 10 lipca. Gen.gub. Frank ofiarował milion złotych za znalezienie zabójcy. Wszelkie wysiłki jednak skłonienia patriotów polskich do wskazania zabójcy, spaliły na panowce i nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż nie znajdzie się Polak, któryby dopomógł Niemcom wykryć zabójcę.

Godz. 21.30.- W Morawskiej Ostrawie, Boguminie i Cieszynie czynne są oddziały polsko-czeskich partyzantów. Krak. Zeitung grozi zbrojonym oddziałom ciężkimi represjami, lecz partyzanci rozwijają coraz większą działalność. Wg. szwedzkich informacji pochodzących z Krakowa, partyzanci zaatakowali koszary niemieckie w Cieszynie i korzystając z ciemności i silnego deszczu, zarzucili budynek granatami. Usiłujących wydostać się z budynku Niemców przywitano strzałami karabinowymi i rewolwerowymi. 60-ciu niemieckich żołnierzy zabito. Dochodzenia Gestapo nie dały żadnego rezultatu. Podobno w oddziałach partyzantów znajduje się wielu Polaków i Czechów, którzy uciekli przed mobilizacją do armii niemieckiej.

MOSKWA po rosyjsku, 18.VII.godz.22.00.

Potwierdzając uprzednie wiadomości o działalności partyzantów polskich w Lublinie, Tass podaje nazwisko zabitego szefa Gestapo, - Wald.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po angielsku, 19.VII.godz.20.15.

Rozdzwięk pomiędzy Waszyngtonem a Vichy w związku z żądaniem zabezpieczenia floty franc. znajdującej się w Aleksandrii, potęguje się coraz bardziej. Trudno wprowadzić przewidzieć wynik ostateczny, jednakże komentarze prasy amerykańskiej i brytyjskiej pozwalają wysuwać wnioski, iż nie ulega najmniejszej wątpliwości, że obydwa rządy postanowiły szybko zakończyć ten incydent. Radio londyńskie wezwało dowódcę floty franc. w Aleksandrii do przyłączenia się do Wolnych Francuzów, względnie znalezienia azylu w porcie, w którym wróg nie mógłby go osiągnąć.

CORUNNA/ Hiszpania/, po hiszpańsku, 19.VII.godz.23.30.

Sytuacja na morzu, w związku z ponoszonymi stratami jest dziś tak ciężka, jak była pod koniec ostatniej wojny. Rząd brytyjski nie ukrywa, iż Anglia była w ożwas bliską załamania i gdyby nie szybkie zwycięstwo musiałaby zaprzestać walki. Cyfry produkcji amerykańskiej wskazywane przez Amerykę mają charakter najzupełniej fantastyczny i nie będą mogły być nigdy osiągnięte. Ruchliwość i energia Niemiec w obecnej wojnie kładzie kres wszelkim nadziejom żywionym przez W. Brytanię i Stany Zjednoczone.

ALPEN /06/ po hiszpańsku 19.VII.godz.22.30.

Otwarcie drugiego frontu stanowi naczelną zagadnienie prasy brytyjskiej, radia, propagandy, dyskusyj politycznych i wojskowych, a nawet jest przedmiotem kazań niedzielnych. Każdy zdaje sobie sprawę, iż otwarcie drugiego frontu jest rzeczą konieczną. Hitler niewątpliwie rzuci swoje dywizje na drugi front po pokonaniu Rosji.

RZYM po włosku, 19.VII.godz.20.30.

La Voce Italia twierdzi, iż brytyjczycy czekają z otwarciem drugiego frontu póki nie nadejdzie pomoc amerykańska, natomiast Ameryka wyczekuje rozpoczęcia ataku przez Brytanię. Podkreśla się, zmianę nazwy oddziału de Gaulle'a i wysuwa się wnioski, iż na to zwiątek z otwarciem drugiego frontu.

MOTALA po hiszpańsku, 19.VII.godz.16.00.

Trzy okręty szwedzkiego Czerwonego Krzyża, opuściły Goeteborg kierując się do Montrealu po zboże dla Grecji.

WROCŁAW po angielsku, 19.VII.godz.23.30.

Silna rozpiętość zdań panuje w W. Brytanii i Stanach na temat drugiego frontu. Wg. wiadomości z Londynu, Churchill odbył wczoraj dłuższą rozmowę z Majskim, poczym brytyjski gabinet wojenny omawiał palącą sprawę drugiego frontu. Nacisk na rząd brytyjski wzrasta nie tylko ze strony Sowietów ale i ich przyjaciół w W. Brytanii. Również w Stanach panuje opinia, iż inwazja Europy jest konieczna w pierwszym rzędzie przez siły brytyjskie.

British /

NEBS / New Broadcasting Station, rozgłośnia Osi/ po angielsku, 19.VII.od godz.17.30.do 21.30.

Churchill został uprzedzony przez kilka bardzo poważnych osób by nie przedsięwziął zbyt wczesnego ataku na kontynent, gdyż łatwo może się to spotkać z niepowodzeniem. Podkreślano przy tym, iż w razie nieudanego ataku na kontynent W. Brytanii będzie tak osłabiona, iż nie będzie mogła przeciwstawić się kontrofensywie niemieckiej na wyspy.

Niesprawdzone pogłoski z Rosji głoszą, iż marsz Timoszenko ma być zastąpiony przez innego dowódcę.

LUXEMBURG Po niemiecku 19.VII.godz.14.00.

Zagadnienie drugiego frontu stanowi największy przedmiot zainteresowania prasy Stanów i W. Brytanii. Prasa amerykańska podkreśla, iż ryzyko drugiego frontu winno być przedsięwzięte nawet, gdyby powrót na kontynent był krwawy i straszliwy.

ZEESSEN po fińsku, 19.VII.godz.19.45.

Prasa brytyjska i amerykańska lamentuje nad stratami tonnażu Aliantów. Coraz bardziej zdają sobie tutaj sprawę, iż wojna zadecyduje się nie tylko w Stanach ale i na Atlantyku. Wg. opinii ekspertów amerykańskich, inwazja Europy wymaga co najmniej 30.000.000 ton statków. Tymczasem istnieje możliwość rozporządzenia tylko częścią tej cyfry.

CALAIS po angielsku, 19.VII.godz.15.30.

DDPK twierdzi, iż im gorsze wiadomości nadchodzą z frontu rosyjskiego, tym głośniejsze woła się o drugi front. Ludność krajów okupowanych wzywana jest do sabotaży, przyrzeka jej się broń, przesyła się odezwy, ale w rzeczywistości nie myśli się o dotrzymaniu obietnic.

HLLVERSUM po angielsku, 19.VII.godz.20.00.

Układ podpisany w Anglii pomiędzy b. posem holenderskim a ambasadorem sowieckim, ustalający stosunki dyplomatyczne pomiędzy obydwoma krajami, wywołał oburzenie i zdziwienie w Holandii. Jak twierdzi prasa holenderska, były poseł nie reprezentuje w ogóle interesów Holandii i układ przez niego zawarty nie dotyczy jej zupełnie.

PARYŻ po francusku, 19.VII.godz.20.00.

Wg. wiadomości z Bagdadu, policja tamtejsza przeprowadziła szereg aresztowań między nacjonalistami którzy zostali deportowani do Indyj.

BREMEN po duńsku, 19.VII.godz.18.00.

W ciągu ostatnich 24 godzin zatopionych zostało 6 alianckich statków na wybrzeżach angielskich, południowo amerykańskich i w Zatoce Meksyku i na Atlantyku.

LAHTI po Fińsku, 19.VII.godz.10.50.

Jak podaje NYT. w Waszyngtonie otrzymano wiadomość, iż Japończycy w dalszym ciągu koncentrują wojska w północnym Mandżukuo i na granicy syberyjskiej. Waszyngton nie będzie zdziwiony, jeżeli Japonia wkrótce zaatakuje Władywostok.

Wczoraj ogłoszono formalną deklarację wojny przeciwko Węgrom, Rumunii i Bułgarii, przez Stany Zjednoczone. Jak wiadomo decyzja ta zapadła w dniu 5 lipca.

III.

O g ó l n e .

LAHTI po fińsku, 19.VII.godz.17.45.

Zarządzenie rządu egipskiego nakazujące ewakuację 230.000 ludzi z Aleksandrii, nie dało żadnego rezultatu. Zaledwie 2.250 osób opuściło Aleksandrię. Reszta pozostała, gdyż wierzy, iż Niemcy weszli do Egiptu jako przyjaciele, a nie wrogowie.

RADIO WOLNYCH INDYJ, po angielsku, 19.VII.godz.17.31.

Stosunki przyjacielskie pomiędzy Niemcami a Turcją, zacieśniają się coraz bardziej. Nowy rząd turecki wysłał ostatnio delegację dziennikarzy do Niemiec. Wizyta ta w niemieckich oficjalnych kołach, traktowana jest jako zacieśnienie stosunków między Turcją a Niemcami. Wiadomość o stopedowaniu tureckiego statku cysterny przez brytyjską kóźdź powodną, wywołała zdumienie w sferach tureckich.

DEKUNK po angielsku, 19.VII.godz.2.30.

Jak donoszą ze Stambułu liczba patriotów egipskich przybywających do Turcji wzrasta. Twierdzą oni, iż Brytyjczycy zapełnili obóz koncentracyjny w Kairze patriotami egipskimi.

Jak donoszą z Londynu, Churchill omawiał wczoraj z królem sprawę bezpieczeństwa rodziny królewskiej w okresie, kiedy gen. Eisenhower rozpoznie atak na kontynent. Ponieważ przewidywane jest, iż walki toczyć się będą w powietrzu po obu stronach Kanału, przyczym natężenie ich będzie bardzo silne, pozostanie rodziny królewskiej w południowej Anglii, połączone jest z wielkim niebezpieczeństwem. Projektuje się więc przeniesienie rodziny królewskiej bądź do północnej Anglii, bądź do Szkocji.

ZEESEN po angielsku, 19.VI.godz.0.7.

6.000 ton pszenicy przybyło do Aten z Włoch dla ludności greckiej. Drugi ładunek przewidywany jest w dniach najbliższych. Jak podkreśla prasa grecka, zboże to przybyło z Niemiec.

RZYM po włosku, 19.VII.godz.0.8.

Ponimo trudności spowodowanych toczącą się wojną i ostrą zimą rosyjskiej, zbiory ukraińskie zapowiadają się bardzo dobrze.

Godz.20.00.- Miarodajne źródła donoszą z Berlina, iż w ostatnim tygodniu Niemcy zatopili 360.000 ton materiału wojennego przeznaczonego dla Rosji.

MOSKWA po rosyjsku, 18.VII.godz.22.00.

Dekretem okupacyjnych władz niemieckich w Łotwie, zarządzony został pobór robotników rolnych, transportowych i kopalnianych.

19.VII.godz.21.30.- Niemiecki minister Grube przemawiając 15 Lipca, zagroził, że jeżeli rodziny nie chcą pozostać bez ojca lub też nie chcą być zupełnie zniszczone, muszą pamiętać by nie powtórzyły się tego rodzaju wypadki jak morderstwo Heydricha.

Po hiszpańsku, 19.VII.godz.20.45.-

Zródła szwajcarskie donoszą, iż wg. planów niemieckich po osiągnięciu zwycięstwa, wszystkie kraje Europy, które dotychczas nie zostały jeszcze zajęte, będą obrócone w generalne gubernatorstwa. Czechosłowacja, Dania i Norwegia, stanowiąc będą częścią wielkich Niemiec. Szwecja zmuszona będzie zastosować system niemiecki.

100
11
12